

Kære forældre – vi har brug for jer!

Vi mangler forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen, da to medlemmer af private årsager er fratrådt.

Vi holder derfor

Suppleringsvalg til Skolebestyrelsen den 4.maj kl. 19.00 i
personalerummet i sydbygningen på kontorgangen

Efterfølgende har vi storforældremøde for kontaktførelse og alle andre forældre, der har lyst til at deltage. Særskilt invitation følger.

Hvem kan stille op? Alle forældre, der har forældremyndighed over et barn, der på valgtidspunktet er indskrevet på kildevældsskolen. Forældre, der er ansat ved skolen og underlagt skolelederens kompetence, er ikke valgbar.

Hvordan stiller du op? Du kontakter skoleleder Anne Marker senest fredag den 28.april kl. 12.00. Herefter sender Anne listen med de opstillede kandidater ud på Intra til alle forældre.

Hvordan foregår valget? Valget foregår som et "fremmødevalg" den 4.maj. Alle fremmødte kan stemme på de opstillede kandidater.

Skolebestyrelsens sammensætning.

Skolebestyrelse består af syv forældrerepræsentanter valgt af og blandt skolens forældrekreds. Herudover består skolebestyrelsen af to medarbejderrepræsentanter valgt af og blandt skolens medarbejdere og to elevrepræsentanter valgt af og blandt skolens elever. Alle medlemmer af skolebestyrelsen har stemmeret. Formanden for skolebestyrelsen vælges blandt forældrerepræsentanterne. Skolebestyrelsesformanden er Mette Mertz. Skoleledelsen er også repræsenteret i skolebestyrelsen uden stemmeret.

Forældrerepræsentanternes valgperiode er 4 år. Den nuværende skolebestyrelse tiltrådte den 1. august 2017. Aktuelt er 2 medlemmer fratrådt, hvorfor minimum 2 nye skal vælges (gerne flere som suppleanter)

Valgansvarlig – valgbestyrelse.

Skolebestyrelsesvalget ledes af en valgbestyrelse, bestående af Kildevældsskolens leder Anne Marker som formand, formanden for den siddende skolebestyrelse Mette Herholdt Mertz og et forældrevalgt medlem af den siddende skolebestyrelse. Valgbestyrelsen godkender kandidatopstillinger og tæller stemmer ved valget den 4.maj

De bedste hilsener fra skolebestyrelsesformand Mette Mertz og skoleleder Anne Marker